



مقام معظم رهبری:

مواضع مادر مسائل هسته‌ای همان است که علنابیان کرده‌ایم

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پیش از ظهر دیروز (چهارشنبه) در دیدار با رئیس و نمایندگان مجلس شورای اسلامی ضمن تأکید بر لزوم استمرار کار و تلاش جدی در یک سال پایانی مجلس نهم و قرار نگرفتن...

صفحه ۳

پنجشنبه ۷ خرداد ۱۳۹۶ - ۹ شعبان ۱۴۳۶ - ۲۸ می ۲۰۱۵



رئیس قوه قضائیه:

انتشار مذاکرات غیرعلنی مجلس کمکی به روند مذاکرات نمی‌کند

ایسنا: آیت‌الله صادق آملی‌لاریجانی، رئیس قوه قضائیه، در جلسه دیروز مسئولان عالی قضائی، با تبریک ولادت حضرت ولی‌عصر (عج) و گرامیداشت یاد و خاطره حضرت امام در آستانه فرارسیدن چهاردهم خرداد...

صفحه ۳

سال دوازدهم - شماره ۲۳۱۱ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

انشای دلواپسانه در فضای مجازی

فریدون مجلسی - تحلیلگر روابط بین‌الملل



این روزها متن فریبنده دیگری در شبکه‌های اینترنتی قرار گرفته است با عنوان طنزآمیز «روحانی مچ‌گیریم!» این متن مطابق شیوه‌های حرفه‌ای بحران‌آفرینان، با لحنی حق‌به‌جانب و البته عوام‌فریبانه، افرادی را نیز فریفته و به انتقال این‌گونه مطالب واداشته است. متن پیام به شرح زیر است: «آقای روحانی مچ‌گیریم که: مسکن مهر رو تعطیل کردی، بنزین بی‌کیفیتون رو تا دو هفته دیگه گرون‌تر بهمون میدی، آب و برق و گاز رو ۲۵ درصد گرون‌تر میکنی، تورم رو فقط تو آمارها مهار کردی، آبرومون رو جلوی آمریکا بردی و تحقیق‌مون کردی، بی‌خیال تولید و اشتغال شدی و جسیبیدی به مذاکرات، ملت رو قبل از عید واسه چهار تا دونه تخم مرغ و برنج هندی به صف کردی، برای تغییر مسئولان به جای داس از کمابین استفاده کردی، هر کس ازت انتقاد کنه رو بی‌سواد میخونی، هر جاکم میاری تقصیرها رو گردن دولت قبل میندازی، قرار شده هرکی یارانه بگیره، بانک‌ها بهش وام ندن، برای ندادن ۴۵ هزار تومان پولی که احمدی‌نژاد با عزت می‌ریخت تو کارت بانکی، ملت رو مجبور میکنی تو فرم‌ها اعلام گدایی بکنن، روزنامه‌ای که سیاست‌های دولت رو به حق به نقد کشیدی، بستی، برنامه هسته‌ای رو که با خون شهدا ساخته شده بود رو داغون کردی، شعار امید دادی ولی ملت رو ناامید و اسرانیل رو طبق گفته خودشان، امیدوار کردی، دولت قبل رو گداپور نامیدید ولی الان خودتون به گدایی چندتومان پول یارانه ملت افتادی...».

نگارنده، وکیل و مدافع آقای روحانی نیست، اما به خاطر تعهدی که ایشان برای رفع تحریم‌ها دادند در «انتخابات - رفراندوم سال ۹۲» شرکت کردم و مانند میلیون‌ها نفر دیگر به ایشان رأی دادم. حالا حتما باید از ایشان سؤال کنم چرا اسرانیل و همدستان عربش مانع و معارض توافق هستند و بهانه‌جویی می‌کنند؟ چرا تدروهای داخلی با آنها همدست و همصدا شده‌اند و نمی‌گذارند این ملت روی آرامش ببیند و درهای اقتصاد و رفاه و اشتغال به روی عوام باز شود؟ چرا به این کارشکنی‌های آزاردهنده پایان داده نمی‌شود؟ دفاع در مقابل این کيفرخواست دلوپسانه ۱۶ بندی بر عهده متهم است اما نگارنده هم به سهم خود و به اعتبار تجربیات می‌توانم در باب این اتهامات اظهارنظر کنم:

۱. **مسکن مهر رو تعطیل کردی:** من هم مانند اقتصاددانان شهادت می‌دهم برنامه مسکن مهر کار بی‌در و پیگر، بی‌حساب و کتاب و تورم‌آفرینی بود که با بهره‌مندی از بخشی از ۷۰۰ میلیارد دلار درآمد افسانه‌ای نفتی در دولت احمدی‌نژاد، در صدها کارگاه و به بهای تعطیل‌کردن پروژه‌های درآمدزا و کارآفرین مانند فازهای عسلویه، تروی تهران و صنایع دیگر آغاز شد. غالباً هم نیمه تمام، بدون منابع آب و برق و اعتبار، پس از جاروکشی خزانه، به دولت جدید تحویل داده شد! نیازمندان روی‌دست‌مانده و نگران مسکن هم نمی‌توانند انتظار معجزه داشته باشند. به‌رحال دولت هم ناچار است آن برنامه را پس از رفع ایرادها و تأمین منابع تدریجاً تکمیل کند و با تسهیلات به بهای واقعی تحویل دهد.

۲. **بنزین بی‌کیفیتون رو تا دو هفته دیگه گرون‌تر بهمون میدی:** راستش نمی‌دانستم بنزین غیراستاندارد پتروشیمی که شهرهای ما را غیرقابل تنفس و حتی تعطیل کرد، مربوط به دوران روحانی بود! تا جایی که می‌دانم در دولت روحانی، جلوی آن گرفته شده است.

ادامه در صفحه ۴

معاون وزیر خارجه: مقید به زمان نیستیم

سایه تمدید بر سر مذاکرات

صفحه ۱۹



ناصر فکوهی:

آلودگی آثار هنری بایلیبوردها

صفحه ۱۷



سید حسن خمینی:

صدور فتوای موسیقی و شطرنج کم‌هزینه‌تر از انقلاب نبود

صفحه ۲



صادق زیاکلام در گفت‌وگو با «شرق»:

فساد ناشی از نفوذ دولت‌ها در اقتصاد است

صفحه ۵

یادداشت

زنان و نواندیشی دینی

آشتی‌دادن دین و زندگی در دنیای امروز به کار می‌گرفت، شاید با اطمینان بتوان گفت سرمشا همه این تلاش‌ها یک جمله و آن اینکه «فریده ماشینی یک نواندیش دینی» بود و شاید به جرات می‌توان گفت این ویژگی ممتاز او بود که توانست از او یک راهنما و الگو در جامعه نیازمند ما بسازد. در شرایطی که امروز دین گرفتار تفسیر افراط‌گرایان و اقتدارگرایان از یک سو و دین‌ستیزان و مادی‌گرایان از سوی دیگر است ترسیم چهره‌ای از دین رحمانی که سازگار با نیازهای بشری و آرمان‌های انسانی ازجمله عدالت، آزادی، برابری معنویت و... می‌تواند راه برون‌رفت از گرفتاری‌های امروز باشد، راهی که نواندیشان دینی معاصر هم در تحقق آن توفیق داشتند. نواندیشی دینی نقطه مقابل بدعت‌گذاری در دین و معنای دیگر آن، مقابله با تفکر متحجرانه است. ماشینی معتقد است سه نگرش درباره نسبت دین و زن در جامعه وجود دارد:

۱- گروهی از اسلام‌گرایان تساوی کامل زن و مرد را مساوی با اندیشه غربی قلمداد کرده و با این موضع مخالف هستند. اینان براین عقیده‌اند که در دنیای امروز زن به یک شیء بدل شده و زن در فرهنگ غربی کرامت انسانی ندارد و بنیان خانواده سست شده و فساد و روابط نامشروع وجود دارد. آنان زنان را به‌عنوان عامل قریب و ناهنجاری اخلاقی می‌دانند و معتقدند باید زنان را محدود کرد. اینان معتقدند همه مشکلات زنان از فمینیسم ناشی می‌شود.

۲- دسته دوم ریشه مشکلات زنان را اسلام و قواعد، فقهی منبعث از آن می‌پندارند و معتقدند تا قوانین، دین‌زایی نشود، وضعیت زنان بهتر نخواهد شد. اینها می‌گویند اسلام میراث پدرسالاری است و قوانین

موضوع نواندیشی دینی، یکی از حوزه‌هایی است که «ماشینی» بر آن تمرکز و اهتمام ویژه‌ای داشت، او گرچه در مسائل مختلف زنان اندیشه‌های نو با خود همراه داشت و به‌سان پژوهشگری تشنه و کوشا و با ژرف‌نگری و پشتکارستودنی‌اش چشم‌اندازی روشن برای مسائل اساسی زنان ترسیم می‌کرد و حقوق زنان را از لایه‌لای متون دینی به‌ویژه قرآن کریم از یک سو و منابع علمی و اجتماعی از سویی دیگر استخراج و آن را مانند طبییی دوار در هر محفل و مجلسی تبیین و ارائه می‌کرد و در قامت یک مفسر و پژوهشگر قرآنی و کارشناس ارشد مطالعات زنان برای احقاق حقوق تضییع‌شده زنان قدم برمی‌داشت و همه داشته‌ها و اندیشه‌های خود را در کسوت و منش معلمی، برای جوانان و زنان علاقه‌مند و تشنه‌کام ارائه کرد اما باید صادقانه و مصنفانه اعتراف کرد که منشأ همه دغدغه‌ها و احساس مسئولیت‌های ایشان را باید در نواندیشی‌های دینی او جست‌وجو کرد. اگر از برابری زنان در قرآن کریم سخن می‌گفت، اگر از موضوع جنسیت در قرآن پرده برمی‌داشت، اگر نقش زنان در تاریخ انبیا را تبیین می‌کرد، اگر حقوق زنان را حقوق بشر و حقوق همه انسان‌ها می‌پنداشت، اگر بر لزوم مشارکت سیاسی زنان برای کسب قدرت پافشاری می‌کرد، اگر فعالیت اجتماعی در کنار مردان را یک مسئولیت اجتماعی دانسته و خود بدان ملتزم بود، اگر در عرصه‌های بین‌المللی برای تبیین حقوق زن مسلمان ایرانی در کنفرانس‌ها و مجامع مهم سخن می‌راند، اگر در تحکیم نهاد خانواده و برابری مسئولیت مشترک زنان و مردان برای تعالی زندگی تلاش می‌کرد و بالاخره اگر همه تلاش خود را برای



رحیم عبادی
مدرس دانشگاه

سومین سالگرد زنده‌یاد «فریده ماشینی» است. ارزش انسان‌ها به تفکر، اندیشه و اندیشه‌ورزی و تلاش برای عمل به آرمان‌ها و باورهاست. آنچه نوع بشر را از هم متمایز و برتر می‌کند، دانایی و توانایی فکری است. تحقیق و مطالعه، پرسش و پرسشگری و پیگیری مطالبات، آنگاه ارزش مضاعفی پیدا می‌کند که اندیشیدن همراه با نیازهای زمان و مکان باشد و اندیشه‌ای نوین برای برون‌رفت از وضع موجود به‌سمت مطلوب ارائه کند. در این میان اندیشه‌ورزی پیرامون مسائل چالشی، به‌ویژه در ابعاد ملی و بین‌المللی ارزش و اهمیت بیشتری دارد و شهادت و جسارت نواندیشی برای تبیین مسائل چالشی، امری بسیار سخت و درعین‌حال ارزشمند، لذت‌بخش و ماندگار است. زنده‌یاد «فریده ماشینی» از جمله انسان‌های فرهیخته‌ای بود که عمری را برای اندیشیدن و اندیشه‌ورزی با تکیه بر ایمان و باوری مستحکم سپری کرد و با مطالعات و تحقیقات مستمر و همه‌جانبه، تلاش خود را مصروف مسائل اساسی زنان کرده است. شخصیت جامع و چندوجهی ایشان که بر پایه جهد عمیق علمی و عملی مستمر و التزام و ایمان قلبی به این صفات شکل گرفته بود، توانست دریچه‌های جدیدی از علم و معرفت در امور زنان به‌ویژه از منظر دین و معارف قرآنی به روی جامعه علاقه‌مند بگشاید.

حرف اول

مورد عجیب «بابک زنجانی»

غلامعلی ریاحی - وکیل پایه یک دادگستری



صفحه هفت روزنامه «شرق» روز گذشته، حاوی دو مطلب مرتبط با آقای بابک زنجانی بود که از او به عنوان میلیاردر جوان و صادرکننده نمونه کشور و امثال آن نام برده می‌شود. انتشار عکس‌هایی از او در کنار مقامات دولت سازندگی و تدبیر و امید با سوءسابق کیفری و جرائم مالی نظیر چک بی‌محل که به او نسبت داده شده است، نوعی تناقض ذاتی دارد. آیا دستگاه‌های مربوطه توانسته‌اند اگر آن سوابق سوء واقعیت داشته به مسئولان هشدار بدهند؟ زیرا او از چنان موقعیت ممتازی برخوردار بوده که حداقل چهاروزیر دولت سابق بنا به مطالب بیان‌شده در مطبوعات، مجوزهای فروش نفت او را تأیید و امضا کرده‌اند؛ یکی از آنها از قضا وزیر اطلاعات دولت گذشته بوده است. زنجانی می‌گوید آغاز پولدارشدنش به مروج نوربخش، رئیس اسبق بانک مرکزی، بازمی‌گردد که از محل فروش آزاد دلار در بازار، ۱۷ میلیون تومان سود کرده و همان پول سبب توسعه فعالیت وی شده است. او نه‌تنها با مقامات دولتی تعاملاتی داشته بلکه با ورزشکاران و چهره‌های محبوب ورزشی و هنری نیز به‌منظور کسب وجهه اجتماعی با اعطای امتیازات به افرادی که به علت نوعی مرجعیت اجتماعی، مورد توجه و علاقه عموم بوده و هستند حشر و نشر می‌کرده است. در مجلس و کمیسیون اصل ۹۰، ابتدا از او دفاع می‌شد.

ادامه در صفحه ۴

یادبود

سه سال از هجران بانویی قرآن‌پژوه و مروج اسلام رحمانی

زنده‌یاد فریده ماشینی

گذشت

اینک در سالگرد او گرد هم می‌آییم

تا در نشست دوستانه یاد و دغدغه‌های او را ارج نهیم.

حضور دوستان موجب سپاسگزاری است.

زمان: جمعه ۸ خرداد ساعت ۱۶:۳۰ تا ۱۸

مکان: میدان توحید - کانون توحید

رحیم عبادی و فرزندان

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

ویژه‌نامه خراسان رضوی

از روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

شرق

تحویل روزنامه درب منزل
یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید



دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی

۸۸۱۹۲۸۷۷ - ۸۸۱۹۳۹۷۹

sharghdaily.ir